1

令和元年度第5回学長選考会議事要旨

Ⅰ 日 時 令和元年10月11日（金）15:32～17:10

Ⅱ 場 所 本部第一会議室

Ⅲ 出席者 相澤議長、能條委員、中川委員、梶田委員、堀川委員

     （陪席）

中村監事、宮﨑次長（総務・財務担当）、田中総務課長、吉武総務課副課長

〇 配付資料の確認が行われた。

Ⅳ 議事要旨

１ 審議事項

（１） 候補者の推薦状況について

総務課長から、配付資料に基づき、被推薦者2名について説明があり、これを確認した。

・大野弘幸（現学長）

    ・千葉一裕（現農学研究院長）

（２）所信表明会の実施について

①司会者の選出

総務課長から、配付資料に基づき、司会者の選出について説明があり、中川工学研究院評

議員を選出することとした。

 ②実施方法について

総務課長から、配付資料に基づき、実施方法について説明があり、以下のとおりとするこ

ととした。

   ・連合農学研究科 4 階第 2 会議室で開催

   ・遠隔システムにより小金井地区グリーンホールへも中継

・令和元年 10 月 18 日（金）14:40-16:00

   ・学長選考会議委員紹介、趣旨説明（10 分）

   ・所信表明（15 分×２）、質疑応答（40 分）

   ・所信表明の模様は動画にて学内に制限して公開する。

③学内への周知文

  総務課長から、配付資料に基づき、学内への周知文について説明があり、被推薦者氏名及

び推薦書類用は学内限定として公開することとした。

 ④規程改正

  総務課長から、配付資料に基づき、規程改正について説明があり、以下のとおり修正する

ことで、承認した。

  「本学ホームページ及び教職員ポータルにより学内に」

   ↓

  「本学ホームページ（学内専用）及び教職員ポータルにより学内に」

2

（３）意向調査の実施について

①意向調査事務局長の指名等

  総務課長から、配付資料に基づき、意向調査事務局長の指名等について説明があり、宮﨑

次長（総務・財務担当）を選出することとした。

  ②公示文（案）について

  総務課長から、配付資料に基づき、公示文（案）について説明があり、候補者と表記され

ている箇所を被推薦者に修正することで承認した。

 ③細則改正、学長選考会議決定の改正

  総務課長から、配付資料に基づき、細則改正、学長選考会議決定の改正について説明があ

り、調査票における教育職員と事務職員・技術職員に区分けを廃止することで承認した。

  なお、意向調査の結果は、学長選考会議において被推薦者との面談終了後に参考資料とす

ることが確認された。

（４）学長選考会議による面談、候補者の決定等について

    ①面談の進め方について

  総務課長から、配付資料に基づき、面談の進め方について説明があり、以下のとおりとす

ることとした。

令和元年 11 月 15 日（金）10:00～

10:00～11:20 面談（大野弘幸）

11:30～12:50 面談（千葉一裕）

12:50～13:20 昼食

13:20～14:20 選考（公表資料の審議等含）

    ②候補者の決定について

     候補者の決定について、議長が候補者の最終的な意思を確認し承諾を得ることとした。

    ③公表について

記者会見（議長・学長候補者）を開催することが確認された。

２ その他

（１）その他

総務課長から、配付資料に基づき、今後の学長選考のスケジュールについて説明があり、確

認した。

次回は10月18日（金）所信表明会のため14:10までに集合することが確認された。

次々回11月15日（金）に最終選考を行うため10:00から開催することが確認された。

配付資料

  資料１      候補者の推薦状況について

  資料１－１    推薦書類等（被推薦者①）

  資料１－２    推薦書類等（被推薦者②）

  資料２      所信表明会の実施について

  資料２－１    所信表明会進行メモ

  資料２－２    推薦書類等の公表及び所信表明会周知文

  資料２－３    国立大学法人東京農工大学学長候補者選考等規程の一部改正（案）

  資料３      意向調査の実施について

  資料３－１    公示文

資料３－２    国立大学法人東京農工大学学長候補者選考等細則の一部改正（案）

3

  資料３－３    国立大学法人東京農工大学学長候補者選考における意向調査に係る期日前

の調査票の提出手続きについて（学長選考会議決定）

  資料３－４    東京農工大学学長候補者選考に係る意向調査実施における申合せ

  資料４      学長選考会議による面談、候補者の決定等について

  資料４－１    東京農工大学学長候補者面談に関する申合せ

    資料４－２    公表様式（細則別紙様式９）